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PŘEDMLUVA

Zájem o Josefa Pocha vyplynul ze zájmu o Městskou knihovnu v Berouně a její historii.

Tato knihovna se nachází v blízkosti mého bydliště. Jsem tedy její čtenářkou a vykonávala

jsem zde povinnou praxi. Knihovna dosáhla v historii vynikající úrovně a za tímto úspěchem

stál právě Josef Poch. Jak se ukázalo, velice zajímavá osobnost českého knihovnictví, které

jsem se rozhodla věnovat tuto práci.

Cílem zde není jen popsat Pochův život a práci, ale poukázat na jeho význam a činnost

na úrovni regionu. Tomu se věnuji ve druhé a třetí kapitole, kde popisuji jeho práci

na Podbrdsku a v Městské knihovně v Berouně. První kapitola seznamuje s Josefem Pochem,

jeho životem a prací obecně. Poslední, čtvrtá kapitola, pak pojednává o jeho díle. Tím jsou

myšleny jeho monografické publikace, jejich obsah a význam.

Ke psaní práce mi nejvíce posloužila právě berounská knihovna a její fond regionální

literatury, se kterým jsem se blíže seznámila během své praxe. O Josefu Pochovi toho

v dnešní době příliš napsáno nebylo. Jedná se spíše o články informativního charakteru, které

obsahují stejné údaje. Nejzajímavější tak byla diplomová práce Martiny Hábové z roku 1988.

Ve výsledku mi však sloužila jen jako doplňkový materiál. Lépe se pracovalo s příspěvkem

ze sborníku Minulostí Berounska, ve kterém autorka tuto práci shrnula. Našla jsem v něm

však několik nesrovnalostí, obzvláště co se týče použitých zdrojů. Spoustu informací jsem tak

musela dále ověřovat. Podstatnou část potřebných informací jsem tedy našla v berounské

knihovně. Jedná se především o Pochovy publikace, často takové, které mě zajímaly hned

ze dvou důvodů: autorem byl Poch a pojednávaly o berounské knihovně. Množství informací

jsem nalezla ve starých číslech různých regionálních novin a časopisů, které bylo třeba

pečlivě prolistovat. Jelikož některé nalezené informace pocházejí z krátkých zpráv, které

nemají ani autora, ani název, v seznamu použité a citované literatury uvádím v hranatých

závorkách název vymyšlený. Ve dvou případech se dokonce jedná o vymyšlený název pro

více zpráv najednou. Myslím, že v těchto prozkoumaných periodikách jsem našla zajímavé

doplňkové informace, zejména o knihovně. Berounská knihovna mi tak velmi pomohla při

psaní celé práce.

Další stěžejní zdroje jsem nalezla ve Státním okresním archivu v Berouně, kde se nachází

Pochův osobní fond. Odsud jsem čerpala informace opět pro celou práci, ale zejména pro
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první kapitolu. Ve fondu se totiž nachází několik verzí Pochova životopisu, který psal sám

ještě za svého života. Každá verze obsahuje něco nevíc, bylo tedy nutné využít všechny. Jedná

se o volné listy psané na stroji, které neobsahují buď název, nebo rok napsání, nebo obojí.

Aby se mi s nimi lépe pracovalo, rozhodla jsem se označit si je Životopis A, B, C, D.

A jelikož verze C je více rozpracovaná verze B, s touto verzí jsem dále pracovala jako s verzí

C. V seznamu použité a citované literatury uvádím životopisy pod jejich pracovním názvem

v hranatých závorkách. Pokud mají i skutečný název, uvádím ho také. Dalším problém jsou

roky, ve kterých měly být životopisy sepsány. V jednom případě rok úplně chybí, ve druhém

případě je uvedený rok, s přihlédnutím k informacím uvedeným v životopise, sporný.

Životopis A jsem tedy datovala rokem 1959, soudě podle obsažených údajů. Životopis D byl

údajně sepsán 26. února 1956, ale podle obsahu musel být sepsán déle, nejdříve v roce 1958.

Domnívám se, že se musí jednat o překlep. Kromě životopisů jsem použila materiál nazvaný

Příloha k dotazníku, kde jsem opět podle obsahu určila rok 1948. Poslední archivní materiál,

se kterým jsem pracovala, byla Kronika města Berouna. Konkrétně její první svazek, napsaný

Josefem Pochem zřejmě v letech 1922-1923.

K citování uvnitř textu používám Harvardský systém. Záznamy použité a citované

literatury jsou citovány podle normy ČSN ISO 690:2010.
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1. ÚVOD

1.1. Josef Poch

Josef Poch se narodil 20. července 1899 v Berouně jako jedno ze čtyř dětí Čeňka Pocha

a Boženy rozené Horáčkové. Jeho otec byl řídícím učitelem na obecní škole. Obecnou školu

vychodil v Berouně, kde také v roce 1918 odmaturoval na reálném gymnáziu. Následně

nastoupil na filozofickou fakultu Univerzity Karlovy, kde studoval v letech 1918-1922 obor

slovanská filologie a srovnávací dějiny současných literatur (Palivec, 1949). V roce 1926

získal doktorát z filozofie za disertační práci Josef Matějka. Pokus o výklad života a díla.

Josefu Matějkovi věnoval i několik prací v Národních listech nebo časopise Lumír a Druza

(Životopis A). Už na gymnáziu si přivydělával kondicemi a během studia na univerzitě to byl

jeho jediný zdroj obživy. Rodinné poměry nedovolovaly, aby mu otec na pobyt v Praze

přispíval. Několik měsíců během studií učil výpomocně na obecné škole. Nějaký čas bydlel

u tety ve Vraném nad Vltavou, odkud dojížděl do Prahy na přednášky (Životopis D). Vzdělání

získal i jeho starší bratr Jaroslav (1893-1958), který byl překladatelem prózy, divadelních her

i vědeckých a populárně-vědeckých prací z francouzštiny (, 1949). U berounského knihovníka

Šefla vydal některé svoje překlady. Působil také jako gymnazijní profesor v Praze (Vladyka,

1938).

Ihned po skončení osmi povinných semestrů nastoupil Josef Poch jako knihovník

do veřejné knihovny v Berouně a při tomto zaměstnání pokračoval dále ve studiu.

Berounskou knihovnu se mu postupně podařilo přivést na velmi dobrou úroveň (Životopis D).

Knihovnickou kvalifikaci získal na státním knihovnickém kurzu ve Frýdku, který se konal 2.-

22. srpna 1922 (Hábová, 2004). V letech 1922-1923 absolvoval Státní knihovnickou školu

v Praze, kde získal 18. února 1924 státní zkoušku pro vykonávání funkce knihovníka v lidové

a vědecké knihovně (Životopis C). V roce 1927 se oženil s PhDr. Miladou Hájkovou, dcerou

vrchního soudního rady v Praze Jaroslava Hájka a Marie rozené Scheinberové. Narodila

se 29. října 1904 v Praze, vystudovala reálné gymnázium, filozofickou fakultu Univerzity

Karlovy a Faculté des Lettres univ. ve Štrasburku. V roce 1924 také zakončila Státní

knihovnickou školu v Praze, kde se s Josefem Pochem setkala. Věnovala se literární historii

a překladatelství. Bývala profesorkou reálného gymnázia v Berouně, kde učila v letech 1927-

1939 češtinu a francouzštinu (Palivec, 1949). Později vyučovala na střední škole (Průmyslová
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škola technologie masa) ruštinu a češtinu. V roce 1932 se jim narodila dcera Olga, která

se provdala za Jaroslava Skolka. Olga Skolková byla knihovnicí v Univerzitní knihovně

v Praze. Jaroslav Skolek byl také knihovníkem (Životopis D). Vystudoval knihovnictví

na filozofické fakultě Univerzity Karlovy a později pracoval například ve vědecké knihovně

Vojenské politické akademie v Praze, nebo jako odborný asistent na katedře knihovnictví

a vědeckých informací Karlovy univerzity (Slovník českých, 2012).

Josef Poch už ve svých 14 letech poprvé publikoval článek z oblasti literatury. V časopise

Kruh, v rubrice Literatura-umění-věda, vyšel jeho nekrolog Za Vilémem Amortem. Článek

vyšel pod pseudonymem Otakar Vajnar (Hábová, 2004). Poch dále používal pseudonym St.

Vřešínský, pod kterým vyšla jeho báseň Chci žít, v časopise Vzlet roku 1917. V pozdějších

letech používal šifry jp a fch, a to v Lidových novinách, Lidové knihovně, České osvětě

a dalších regionálních časopisech. Už ve svých 15 letech psal do novin Čas a v dalších letech

do novin Berounský obzor, Nové proudy nebo časopisů Jihočeský kraj či Mladá generace.

Během svého života přispíval do mnoha dalších novin a časopisů: 28. říjen, Hlas


[…]


se velkou měrou přičinil o kulturní, společenský a lidovýchovný rozvoj nejen města Berouna,

ale i jeho okolí. Kdo byl tedy Josef Poch a čím byla jeho práce na Podbrdsku i v celém

českém knihovnictví tak významná? To byl cíl této práce.

Úvodní kapitola zasvěcuje do Pochova života. Představuje jeho soukromí, studium, rodinu,

první literární pokusy. Dovídáme se o jeho činnosti osvětové, knihovnické i literární, a jaké

všechny funkce zastával. Většina těchto informací pocházejících z jeho vlastních životopisů je

doplněna historickými souvislostmi a hlavně sjednocena a ucelena. Zvláštní pozornost je

věnována jeho činnosti po roce 1938. Uvedeny jsou jeho snahy udržet během druhé světové

války v chodu berounskou městskou knihovnu, schovávat zakázané časopisy a další „rebelie“.

Po válce Josef Poch odchází z Berouna na Ministerstvo školství a národní osvěty do Prahy

a později do Státní pedagogické knihovny Komenského. Konec kapitoly se věnuje Pochovu

politickému smýšlení a působení v KSČ. Zajímavé je to především proto, že se tyto

skutečnosti v žádných článcích o Josefu Pochovi nedozvíme. I mě tyto informace ukryté

v berounském archivu překvapily.

Další část je věnována Pochově práci na Podbrdsku. Zde bylo cílem ukázat jak, a kde

všude se Josef Poch angažoval a jak ovlivnil život v tomto regionu. V této kapitole nejde jen

o Pocha samotného. Jeho působení chci ukázat na celkovém obrazu každé společnosti

a organizaci, ve které působil. Tak, aby byl jasný její vývoj, práce, zaměření a úloha Josefa

Pocha v ní. Tato kapitola představuje kulturní, společenský a lidově výchovný život

na Podbrdsku, jehož byl Josef Poch součástí. Ať už jako vedoucí redaktor významného

měsíčníku Osvětový věstník Podbrdska, člen Podbrdské kulturní pospolitosti, kronikář města

Berouna, nebo již ve studentských letech jako organizátor Studentského spolku v Berouně.

Také vedl různé kurzy pro knihovníky a lidovýchovné pracovníky, psal do regionálních novin

a časopisů, přednášel, a nezapomněl se věnovat ani dalším významným regionálním

osobnostem, o kterých psal.
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Téma třetí kapitoly je to, které mě k celé práci přivedlo. Pojednává o Městské knihovně

v Berouně, od jejích základů dodnes. První část osvětluje vznik a další vývoj knihovny, který

je v různých pramenech různě zaznamenán. Zde je toto období konečně shrnuto a uceleno

s použitím všech dostupných zdrojů, mezi které patří i Pochova kniha o knihovně

berounského děkana Seydla. Tato část vyvrací domněnku, že berounskou městskou knihovnu

založil děkan Seydl. Ukazuje však, jak dlouhou tradici knihovna má.

Nejvíce prostoru je samozřejmě věnováno období působení Josefa Pocha v této knihovně,

kam nastoupil hned po ukončení studia a až po té získal knihovnické vzdělání. Toto byl ten

okamžik, kdy se Josef Poch, vlastně náhodou, stal knihovníkem, a tomuto oboru pak věnoval

celý zbytek života. Pochův nástup do berounské knihovny byl významný především v tom,

že tam působil jako první profesionální knihovník a díky jeho vzorné práci se berounská

knihovna dostala na úplnou špičku mezi českými knihovnami. Nejlepším důkazem je

návštěva účastníku Mezinárodního sjezdu knihovníků v Praze v roce 1926 a jejich uznání.

Tato kapitola zaznamenává snad všechny důležité kroky, které Josef Poch pro zlepšení

knihovny podnikl. Výborně knihovnu propagoval, zřídil seznamy všech druhů, stále

prodlužoval otevírací dobu, založil půjčovnu a čítárnu pro mládež, nebo hudební oddělení.

Každým rokem se zvyšoval počet knih, čtenářů i výpůjček. I přes druhou světovou válku,

knihovna v roce 1942 dosáhla vrcholu své výkonnosti – 2 000 čtenářů, přes 77 000 výpůjček.

Po válce Josef Poch své místo knihovníka opouští. Několik slov je věnováno i dalšímu vývoji

knihovny až do dnešní doby. Vzhledem k tomu, na jakou úroveň knihovnu dovedl, je vhodné

mít o ní ucelený obraz, a vědět jakým směrem se ubýral její další vývoj. Dnes už sice není

vzorem pro ostatní knihovny, ale stále je to funkční, kvalitní knihovna v příjemném prostředí.

Díky funkcím knihovního referenta a okrskového knihovního dozorce neměl Poch

na starost jen knihovnu berounskou, ale dohlížel také na ostatní knihovny v okrese, vesměs

malé vesnické knihovny. Odtud čerpal své zkušenosti s těmito malými knihovnami a věděl

s jakými problémy se potýkají. Vesnické knihovny podle něj byly základním kamenem našeho

veřejného knihovnictví. Proto psal příručky pro knihovníky těchto knihoven a pečlivě

se tomuto tématu věnoval. V poslední kapitole jsou uvedeny další oblasti knihovnictví kterým

se věnoval, a které tak svou prací ovlivnil. Kapitola je založena na Pochových

monografických publikacích, které přesně vystihují oblasti jeho zájmu. Kromě vesnických

knihoven to dále byla četba dětí a mládeže, novelizace knihovnického zákona a knihovnické

školství. S vesnickými knihovnami souvisí i vydávání časopisu Lidová knihovna, který Josef
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Poch založil, a který sloužil knihovníkům venkovských knihoven jako pomocník při správě

knihovny. České knihovnictví samozřejmě významně ovlivňoval i ze své pozice

na ministerstvu školství, kde mohl uplatnit všechny své zkušenosti z mnoha funkcí a činností,

které zastával.
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