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1. Dodržení zadání (tématu a anotace konzultanta)
Studentka dodržela zadání práce a požadované části práce zpracovala.

2. Obsahová stránka
Práce je logicky strukturována a členění do kapitol je proporcionální. Odborná činnost Josefa
Pocha je zevrubně popsána, není opominuto nic podstatného. Rovněž související témata
(kulturní a osvětové organizace a činnost městské knihovny v Berouně) jsou náležitě
zpracována. Na str. 32 uvádí studentka statistiku fondu a výpůjček knihovny pro mládež,
která by si zasloužila komentář.
Zjišťování informací si kromě standardní práce s publikovanými zdroji vyžádalo také studium
archivních materiálů, z nichž některé neobsahovaly přesné určení a datování. Studentka se
s tím vypořádala a práci obohatila o zjištěné údaje.
Soupis použitých pramenů je uveden standardně. V textu na str. 11 je citován pramen:
Slovník českých, 2012, který není uveden v soupisu použité literatury.

3. Stylistická a gramatická úroveň
Studentka dodržela odborný styl, vyjadřování je však místy nepřesné a ztěžuje porozumění
významu – ukazuje se tu velká závislost na použitých zdrojích. V předmluvě uvádí termín
“vymyšlený“ název pro prameny bez uvedeného názvu, nabízelo by se přiléhavější označení.
V textu jsou ojedinělé gramatické chyby a překlepy.

4. Grafická úprava
Úprava práce je standardní, označení jednotlivých částí práce přehledné, ojediněle se
vyskytují osamocené řádky na stránce, obrazová příloha je dostačující.

5. Rozsah práce a přílohy
Rozsah práce odpovídá nárokům.

6. Celková úroveň práce
Závěrem lze konstatovat, že studentka splnila zadání bakalářské práce. Její práci doporučuji
k obhajobě.
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